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EVA JURINOVÁ. TVÁŘ
NOVY I HLAS LINKY B
ZNÁMÁMODERÁTORKA PODLEHLA DLOUHÉ NEMOCI V 67 LETECH STRANA 6

Svátek slaví: Alice

Sníh včera potrápil řidiče a naopak potěšil milovníky zimních sportů. Sáňkovat se dalo i v centru Prahy. ČTK

Pokémoni už jsou out,
deník Metro loví wi-fi
S mobilem v ruce. Stačí se chvíli projít a budete překvapeni, jaká jména sítí vám naskočí. Inspirace. Filmy,
jména, politika či vtipné hlášky. Půjdete-li s dětmi. Některá pojmenování budete muset cenzurovat STRANA 4

Očkování
seniorů
Registrace na očkování
proti covidu-19 začne
dnes v osm ráno. Hlásit
se mohou lidé starší 80 let
přes web nebo telefonní
linku 1221. Pomoci jim
s přihlašováním mohou
další lidé, například
příbuzní nebo praktičtí
lékaři. STRANA 2

Návrat
ztracených
vrabců
Ochránci přírody zveřejnili
výsledky zimního sčítání
ptáků. Opeřencem, jehož
letos Češi pozorovali na
krmítkách nejčastěji,
je sýkora koňadra. Těsně
za ní následuje kos
černý. Do českých zahrad
se také vracejí dříve
běžní vrabci. STRANA 8

Liga bude
na sněhu
Předehrávkou 15. kola
mezi fotbalisty Teplic
a Jablonce začne jarní část
první ligy, která poprvé
v historii startuje už
v polovině ledna. Hosté
se pokusí navázat na
povedený podzim. STRANA 11
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Moderna má před první vakcínou výhodu
V Česku se proti covidu-19 začala používat vakcína od americké společnosti Moderna. Je
velmi podobná vakcíně, která přišla jako první, od firmy Pfizer a BioNTech. Je založena
na stejné bázi, nicméně liší se v tom, že je možné ji skladovat při teplotě dva až osm stup-
ňů déle než v případě Pfizeru, kde doba činí pouze pět dnů. Vakcínu od Moderny navíc
před použitím není třeba ředit, protože se uchovává už připravená. Účinnost je srovnatel-
ná, uvádí se přes 90 procent. U obou vakcín je nutné přeočkování. Snímek zachycuje vče-
rejší přípravu vakcíny Moderna k očkování klientů ostravského centra pro osoby se zdra-
votním postižením Čtyřlístek. ČTK

Ředitel Státního zdravotního
ústavu (SZÚ) Pavel Březovský
rezignoval na svou funkci
kvůli informacím, že se
v ústavu očkovali vedle za-
městnanců i jejich příbuzní.
Oznámil to ministr zdravot-
nictví Jan Blatný. Premiér An-
drej Babiš uvedl, že podobné
excesy se nemohou opako-
vat, a chování úřadu označil
za absolutně nepřijatelné.
Server Seznam Zprávy ve

středu napsal, že SZÚ rozdělil
tisícovku vakcín proti nemo-
ci covid-19 mezi své zaměst-
nance, ale i jejich příbuzné.
Blatný na to ve středu reago-
val slovy, že si Březovského

předvolá. Obecně je podle něj
nutné vyslat signál, že poku-
sy předběhnout v pořadníku
očkování prioritní skupiny
nelze tolerovat.
Absolutní prioritu mají ak-

tuálně zdravotníci a senioři
v domovech seniorů, dodal
při představení rezervačního
systému na očkování.
SeznamZprávy zveřejnil ta-

bulky s harmonogramem oč-
kování, v nichž figurují za-
městnanci SZÚ. Podle stej-
ných příjmení lze usuzovat,
že nechávají naočkovat i své
blízké, uvedl server. Mluvčí
SZÚ Klára Doláková tvrzení,
že vakcíny mohli využít i ro-

dinní příslušníci zaměstnan-
ců, popřela, a to navzdory
harmonogramu i výpovědím
pracovníků ústavu.

SZÚ podle Blatného dostal
jedno plato dávek vakcíny
a měl stejně jako všechny or-
ganizace postupovat podle
stanovených priorit. Úřad za-
jišťuje chod laboratoří, které
pracují s infekčními vzorky,
či laboratoří, jež zkoumají vý-
skyt nové mutace koronaviru
v ČR. „Je tam velká řada lidí,
kteří do té skupiny patří, pra-
cují s infekčním materiálem,
ale v žádném případě to ne-
ospravedlňuje to, co přinesly
některé weby,“ uvedl. ČTK

Vše je připraveno.
Podvádění je
údajně vyloučeno.

Registrace na očkování proti
covidu-19 pro občany starší
80 let začne dnes v 8 hodin.
Lidé, kterým jsou připraveni
pomoci jejich praktičtí léka-
ři, semohou hlásit přes regis-
trační weby (více informací
v boxu dole) či telefonní lin-
ku 1221. Registrace pro zdra-
votníky začne 18. ledna nebo

nejpozději 22. ledna. „Důvo-
dem je to, aby se někdo nepo-
koušel podvádět. Během ví-
kendu bude systém prováza-
ný s databází zdravotníků
v ČR,“ řekl ministr zdravot-
nictví Jan Blatný k pozdější
registraci pro zdravotnické
profese.

„Registrace a rezervace ne-
musí nutně proběhnout ve
stejném termínu. Určitě se
nestane, že všichni lidé, kteří
se zaregistrují hned první
den, dostanou termín, proto-
že vakcín je omezené množ-
ství,“ řekl Blatný. ČTK

Lidé nejprve na webu při vstu-
pu do formuláře zadají telefon-
ní číslo, na které jim přijde PIN
kód pro potvrzení, což je bez-
pečnostní opatření proti ne-
oprávněnému přihlašování ze
strany robotických počítačo-
vých programů. Přihlášený
bude poté zadávat jméno,
trvalé bydliště, rodné číslo
a číslo a název své zdravotní
pojišťovny, vybere také prefe-
rované místo, kde se chce dát
očkovat.

● Až očkovací centrum vypíše
první volné termíny, bude si
je moci přihlášený zájemce
rezervovat. Registrační systém
ho na to upozorní v SMS a při-
jde mu další kód, kterým svou
rezervaci potvrdí. Termín
podání druhé dávky systém

vytvoří automaticky, bude
možné ho upravovat.

● Očkování v různých centrech
může být podle jejich kapacit
či dodávek vakcíny zahájeno
v různý čas. V současné době
je jich 31, většinou při velkých
nemocnicích.

● Postupně budou vznikat také
velkokapacitní centra napří-
klad v kulturních domech,
sportovních halách nebo dal-
ších místech s možností parko-
vání většího množství lidí.

● Do Česka bylo dodáno dosud
196 tisíc dávek vakcíny od
firem Pfizer a BioNTech
a 8400 od firmy Moderna.
Na další zásilky se čeká, bu-
dou přicházet postupně.

S očkováním proti nemoci
covid-19 začali zdravotníci
v Česku 27. prosince. Přednost-
ně vakcínu dostávají lékaři a se-
nioři v domovech důchodců.

● Po víkendu je doplní zdravot-
níci. V prioritní skupině pro
přednostní očkování je podle
nové metodiky 838 tisíc lidí.

● Řada seniorů nemá přístup
k internetu nebo počítači.
Proto se počítá s pomocí ne-
jen zdravotníků, ale také ro-
din, někde i měst.

● Takto pomůže například
Ostrava. Ta bude pomáhat
přes městskou policii. Podob-
nou pomoc nabízí i další měs-
ta v regionu. V Ostravě žije
přes 12 tisíc seniorů starších

80 let. Lidé mohou volat
bezplatnou linku městské
policie, kde jim bude při
registraci poskytnuta asisten-
ce. Tam kde to bude potřeb-
né, se domluví osobní návště-
va doma. Seniorům pak
s vyplňováním pomohou
přímo v místě bydliště strážní-
ci nebo dobrovolníci z Adry.

● V Česku mají fungovat mini-
málně tři desítky mobilních
očkovacích týmů. Aspoň jed-
nu takovou mobilní skupinu
musí totiž povinně zřídit
všech 31 míst, která vakcínu
distribuují. Tyto týmy mají
očkovat v domovech seniorů
a dalších zařízeních. Mobilní
týmy si pak mohou vytvořit
i další očkovací centra, a to
podle potřeb v krajích.

Nemoc zpomaluje

10 854
I ve středu byl počet nově po-
tvrzených případů nemoci co-
vid-19 v Česku nižší oproti mi-
nulému týdnu o více než třeti-
nu. Přibylo 10 854 nakaže-
ných, zatímco minulou středu
bylo nových případů přes
17 700, což byl nejvyšší ná-
růst za celou dobu epidemie.

Počet očkovaných

70 680
Naočkováno proti novému
typu koronaviru bylo v Česku
do středečních 18 hodin
zatím 70 680 lidí. Premiér
Andrej Babiš ve středu odha-
doval, že očkovaných je 70 ti-
síc až 75 tisíc lidí. Očkovacích
látek bylo dosud do ČR dodá-
no zhruba 169 tisíc.

Mrtví s covidem

13 856
Z dat ministerstva zdravotnic-
tví vyplývá, že v Česku zemře-
lo 13 856 nakažených. Ve stře-
du bylo 82 úmrtí. V předcho-
zích dnech se denní počty
úmrtí pohybovaly od 150
do 170.
Údaje jsou platné v době uzá-
věrky tohoto vydání.

Předbíhali s vakcínami.
Šéf úřadu kvůli tomu končí

Registrace
na očkování
dnes začíná

Registrace přes weby crs.uzis.cz nebo registrace.mzcr.cz

Očkování už dostávají lidé v domovech pro seniory
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inzerce

Už mají vytápěný stan
Hasiči města Děčín zajistili nouzové ubytování pro
bezdomovce. Ve vyhřívaném stanu mohou strávit noc,
pokud teplota klesne pod deset stupňů pod nulu. Opus-
tit ho musí vždy do sedmé hodiny ranní. Předběžně proje-
vilo zájem o nouzové přespání 14 lidí. ČTK

Svítil laserem na
policejní vrtulník
Kriminalisté obvinili
z obecného ohrožení
muže, který v neděli ve-
čer opakovaně úmyslně
oslnil zeleným laserovým
světlem posádku policejní-
ho vrtulníku. Posádka prá-

vě letěla na pátrací akci
a vinou oslnění reálně
hrozila nebezpečná situa-
ce, že stroj spadne. Několi-
kasekundová ztráta zrako-
vé kontroly letu závaž-
ným způsobem vyvolává
dezorientaci pilota. V pří-
padě prokázání viny muži
hrozí až osmiletý trest od-
nětí svobody. ČTK

Česko zasáhlo husté sněžení.
V noci na včerejšek dorazila
studená fronta, kterou, zim-
nímupočasí navzdory, dopro-
vázely bouřky. Ty se k nám
přesunuly z Německa. Meteo-
rologové u nás zaznamenali
stovky blesků. V Česku hřmě-
lo hlavně v Krušných horách,
ale i nad Prahou a Plzní. Po-
dle meteorologů se jednalo
o mimořádný jev – byly to
vzácné sněhové bouřky. Na-
příklad na Liberecku napadlo
až 20 centimetrů sněhu, pro-
blémyměly kamiony ve stou-
páních, zablokovaly tak ně-
které komunikace na Česko-
lipsku a Semilsku, zkompli-
kovaly ale dopravu i v Jablon-
ci nad Nisou nebo Liberci. Ha-
varovaly i čtyři sypače silničá-
řů. Sněhová nadílka přinesla
radost milovníkům saní
a bobů. Zítra se poprvé upra-
vená přírodní sáňkařská drá-
ha v krkonošské Rokytnici
nad Jizerou. Na davy lidí se
chystají další města. Třeba
Bedřichov v Jizerských ho-
rách. Dopravu tu budou řídit
i hasiči. Chystají se velké kon-
troly. Cílem je zabránit kolap-
su dopravy, jaký hory postihl
minulý víkend. ČTK

Šéf Senátu bude
mít i dál cestu na
Hrad uzavřenou.

Předseda Senátu Miloš Vystr-
čil nevyslyší žádost předsedy
Sněmovny Radka Vondráčka,
aby se prezidentovi Miloši Ze-
manovi omluvil za svá vyjád-
ření na adresu hlavy státu.
Předseda Senátu sdělil, že
jeho svědomí je čisté. Ocenil
Vondráčkovu snahu, aby ho
Zeman znovu zval na Hrad na
schůzky nejvyšších ústav-
ních činitelů o zahraniční po-
litice. „Rozumím snaze pana
předsedy Vondráčka dosáh-
nout projednávání zejména
zahraničních otázek na úrov-
ni všech nejvyšších ústavních
činitelů a oceňuji to. Zároveň
ale k tomu musím dodat, že
mé svědomí je čisté,“ uvedl
Vystrčil. Vondráček po stře-
dečním novoročním obědě se

Zemanemuvedl, že chce nalé-
hat na prezidenta, aby Vystr-
čila opět zval na schůzky
ústavních činitelů.
Zeman se rozhodl Vystrčila

nezvat po jeho loňské cestě
na Tchaj-wan, kterou si prezi-
dent v souladu s postojem vlá-
dy a Číny nepřál. Vystrčil
poté uvedl, že Zeman při své
kritice tchajwanské mise ně-
kolikrát veřejně lhal. Podle
Vondráčka byměl Vystrčil na-
psat Zemanovi dopis a uznat,
že jeho slova o Zemanových
lžích nebyla vhodná.
Vystrčil loni v září uvedl,

že ostatní ústavní činitelému
návštěvu Tchaj-wanu nedopo-
ručili, ale nehlasovali o tom,
jak tvrdil Zeman. Největší Ze-
manovou lží bylo podle něj
prezidentovo prohlášení, že
Vystrčil označil Tchaj-wan za
samostatný stát v rozporu
s politikou jedné Číny. Vystr-
čil misí na Tchaj-wan naplnil
odkaz svého zesnulého před-
chůdce Jaroslava Kubery. ČTK

Krátce

Hory. Chystají
se na davy lidíVystrčil se

neomluví
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Zapomeňte na po-
kémony. Vezměte
mobil a vyrazte do
ulic. Zažijete neuvě-
řitelnou zábavu.

Stačí otevřít v nastavení slož-
ku dostupné wi-fi a třeba se
projít jen ulicí, kde žijete.
Nebo se vydat na výlet po
městě, po vesnici. Možná bu-
dete překvapení, jak wifiny
pojmenovali vaši nejbližší
sousedi v domě. Z hledání nej-
vtipnější domácí či firemní
stanice se může stát napína-
vá hra, zábava, která předčí
hledání pokémonských paná-
ků či pátrání po ježku v kleci
či Prašině.

Mládeži nepřístupno
Můžete si zvolit i specializo-

vanou soutěž. Zaměřit se jen
na hledání pojmenování po-
dle nejrůznějších hledisek.
Ať již podle národnosti, poli-
tického směřování, či názvů
hospod nebo firem. Nebo se
prostě zaměřit na nejrůznější
rady a moudrosti, které je-
jich tvůrci do jména připoje-
ní vložili.
Pro rodičemáme upozorně-

ní. Vydají-li se na lov i s capar-
ty, asi budou muset některé
názvy taktně přecházet, nebo
naopak přemýšlet, jak dětem
vysvětlit, co tím autoři mysle-
li (viz jeden z boxů). Někde je
to totiž s pojmenováváním
bezdrátového připojení až,
jak se říká, po dvaadvacáté
hodině.

Nudná P1, veselý Žižkov,
alkoholický Smíchov
I bez oficiálních statistik vy-

tušíte z pojmenování wi-fi
v centru Prahy, že tu je vylid-
něno. Mobil vám tady vyhle-
dá hlavně hotelové, kancelář-
ské, firemní, bankovní a úřed-
nické wi-fi. Jedním z nejčas-
tějších jmen je Byt či
Apartman (ale i Obývací po-
koj, Kuchyně, Sprcha v ku-
chyni), známka krátkodobě
pronajímaných nemovitostí.
Tam, kde doopravdy lidé

žijí a bydlí, není o zábavu
nouze. Takové žižkovské Smr-

tipachovo doupě nebo Který
Ptáci Neumějí Létat Ti Mrtví
leccos napoví o kreativitě
místních obyvatel. Na něco ta-
kového v luxusních vilových
čtvrtích narazíte opravdu jen
těžko. Tady se setkáte nejvíc
s tím, že si lidé ponechali zá-
kladní název od poskytovate-
le služby, maximálně připoji-
li slova jak Domov, Home či
rodinné příjmení.
Zábavný je také Smíchov,

tam se to jen hemží „pitným
režimem“. Pojmenování jako
Interfernet, Kořalky nebo
Gintonic svědčí o zaměření

místních obyvatel. Není to vy-
sloveně smíchovská zvlášt-
nost. Alkohol ve všech for-
mách je po celé Praze, i když
na Smíchově jsou alkowifiny
asi zastoupené nejvíce.

Filmové a partnerské wi-fi
Rozvodovost a rozchodo-

vost je v česku vysoká, takže
pojmenovávat připojení po-
dle křestních jmen zamilova-
ných dvojic nemusí být do bu-
doucnosti nejprozřetelnější.
Zkuste se vžít do situace, kdy
se nová známost (například
Jarmila) bude chtít připojit

u svého nového přítele v bytě
k internetu a přečte si, s kým
žil její milý (Marek a Katka,
Ondra Zadek Kristýna prin-
cezna, Šimon Kačenka, Pepík
a Myška a podobně). Ale
i Král Ondřej Don Juan zaklá-
dá na možný konflikt...
Četné jsou i pojmenování

podle slavných herců, filmo-
vých hrdinů, případně filmů
a známých scén z nich. Samo-
zřejmě mnohé wifiny doklá-
dají i klubovou příslušnost.
Ale Slavia Praha v blízkosti
Sparty na Letné je už vyslove-
ně provokace! PAVEL HRABICA

Politika, kam dohlédneš

Voličské preference se liší.

● Modrák (Palmovka)

● Volím Piráty (Palackého
náměstí u sídla Pirátů)

● Smrt kapitalismu (Španělská
ulice)

● Smrt komunismu! (Josefov)

● Nekecáme Makáme
(Florenc)

● Milion chvilek internetu (na
dohled Pražského hradu)

● Stop Babiš Stop Bureš
(Smíchov)

● Internet Zemák
(Malá Strana)

Sex, drogy a rokenrol

Jen pro dospělé.

● Swingers party (Nusle)

● Chtěl bys? (Michle)

● Kokain heroin extáze

● My love sex (Dlouhá)

● Rosák na drogách (Letná)

● Slyšíme vás šukat (Bubny)

● Gangbang room

● Wanna Fuck? (Kotevní)

● Swingers (Kotevní)

● Máš nějaký kámošky?

● Kouřím ptáky za zlaťáky

Inspirace kulturou

Nejen z filmového plátna.

● Lord Vader

● Ben Cristova Noho

● Vacátko

● Serendipity

● Krakonošovo kancl

● Traceys Tiger

● Prťkov

● Bruce

● U starýho Růžičky

● Feldkurát Katz

● Rambo

Vtipná všehochuť

Rady i zkušenosti. A taky
návody, jak na to.

● Salátem přátele nezískáš.

● Kostelec je nejlepší!

● A ten nejmenší hraje
na ukulele.

● Ať ten pes sklapne!

● Sám si za to můžeš!

● Zaplať si svou wi-fi.

● Potřebujem ruku!

● Sem se připoj, tati!

● Čím budeš, až budeš velký?

● Bába taky práská!

Kouzlo (ne)chtěného

Kombinace různých wi-fi v jed-
nommístě vyvolají úsměv.

● Wi-fi Babiš krade a wi-fi
Lupič v Petrské ulici.

● Truhlářská nabízí komplexní
zdravotní péči: Urologie,
Stomatologie a Psychiatrie.

● V Neklanově žijí vedle sebe
Romeo i Julie. Možná spolu.

● Zvířecí Nusle: vedle sebe tu
jsou Tygříci, Slepice, Puštíci,
Tučná veverka a Půjčovna
ovcí. Na Palackého náměstí
sídlí Čolek a Gekon. V Rohá-
čově sousedí Prase a Leno-
chod.

● Na nábřeží Vltavy v Podskalí
je Na břehu Rhôny.

Vytáhněte mobil a vyrazte na lov! Pobavíte se. METRO

Nasedněte a mapujte

9
Zajímavou trasou, kde uloví-
te vtipné i kuriózní pojmeno-
vání wifin, je pražská tramva-
jová linka číslo 9. Nastupte
na Kotlářce a jeďte až na
konečnou Spojovací. Linka po-
krývá wifiňácky nejpestřejší
„regiony“ Smíchov a Žižkov.
Husté zalidnění skutečně
žijícími obyvateli, ne firma-
mi, slibuje záživné putování.

10
Ani tramvaj číslo 10 není k za-
hození. Nasednete-li na Palac-
kého náměstí a necháte se
dovézt až na Želivského ke
hřbitovům, také si přijdete
na své. Tam můžete přestou-
pit na autobus 213 a jet třeba
na Bohdalec.

Salátem přátele nezískáš.
Hledali jsme vtipné wifiny



4,1%
ROČNÍ ÚROK

Zastavovaný areál zámku Račice
v rámci dluhopisového programu
e-Finance CZ v celkové hodnotě uve-
řejněné na adrese www.e-finance.eu/
/zajistene-dluhopisy.

Investice od 50 000 Kč
Dvouleté dluhopisy
Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Česká národní banka schvaluje tento prospekt pouze z hlediska toho, že
splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které
ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat
jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto
prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení vhodnosti
investování do těchto cenných papírů.

Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní
investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy
spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ K USKLADNĚNÍ
V LEDNICI, VAKUOVĚ BALENÁ PŘIVEZEME ZDARMA V BRNĚ A OKOLÍ

Volejte
24 hodin denně
+420 515 555 565

Rozvoz
Brno a okolí do 25 km
ZDARMA, pondělí–neděle

E-shop
www.eFiShop.cz
nabídka jídel s možností
objednávky 24 hod. denně

Objednávejte na:

 515 555 565
www.efishop.cz
jidlo@efishop.cz

Děkujeme Vám za přízeň v roce 2020.
I v Novém roce jsme pro Vás připravili
nabídku jídel a piv z nového brněnského
řemeslného pivovaru.

Vakuované hotové jídlo až domů s trvan-
livostí 7 dní nebo zavařené jídlo s trvanlivostí
3 měsíce si můžete objednat od kuchařů
restaurací a hotelů skupiny e-Finance, a.s.
s dovozem až domů v Brně a okolí do
25 km nebo k osobnímu vyzvednutí v Brně
v eFi Hotelu, Bratislavská 52 a restaurantu
Tefiti, Zelný trh 4.

VAKUOVANÁ JÍDLA

Čtvrtka pečené kačeny se zelím

ŘEMESLNÉ PIVO
Z EFI PIVOVARU

Prodej řemeslných piv v balení sklo, PET
a KEG s možností zapůjčení výčepu



www.metro.cz DOMOV pátek 15. ledna 2021 06

V neděli 3. ledna po dlouhé
těžké nemoci zemřela novi-
nářka a bývalá televizní mo-
derátorka Eva Jurinová. Bylo
jí 67 let. Včera to sdělil rodin-
ný přítel Jurinových a editor
Českého rozhlasu Dvojka
Vedran Kovačevič.
Jurinová pracovala v Česko-

slovenské televizi i Českém
rozhlasu, moderovala hlavní
zprávy v televizi Nova a byla
mluvčí motolské fakultní ne-
mocnice. Poslední rozloučení
se podle Kovačeviče odehrálo
ve středu. „S mojí milovanou
Evičkou jsme se rozloučili
v úzkém rodinném kruhu,“
uvedl manžel Václav Jurina.
Rodačka z Ostravy po vystu-

dování žurnalistiky v Praze
začínala v 70. letech v ostrav-
ském studiu tehdejší Česko-
slovenské televize, od 80. let
působila v Praze. Na začátku
90. let uváděla v Českosloven-
ské televizi relaci Deník. Poz-
ději se přes deník Noviny, rá-
dio Kobra a Český rozhlas do-
stala na Novu, kde ve druhé
polovině 90. let moderovala
ve dvojici se ZbyňkemMerun-
kou hlavní zpravodajský po-

řad Televizní noviny. Od
roku 2000 Jurinová víc než de-
set let působila jako mluvčí
pražské Fakultní nemocnice
v Motole. V roce 2009 na ná-
vrh Syndikátu novinářů usilo-
vala o místo radní České tele-
vize, poslanci ji ale nezvolili.
Jurinová také vyučovala obor

moderování na Vyšší odbor-
né škole herecké a zastupova-
la firmy a osobnosti v oblasti
PR a prezentace. Namluvila
hlášení pro linku B pražské-
ho metra. V minulém deseti-
letí byla dva roky starostkou
města Sadská na Nymbursku,
kde žila. ČTK

Měřiče lidí v měst-
ských lesoparcích
nejsou. Rekreač-
ních běžců v nich
však během uplynu-
lého roku výrazně
přibylo.

Léky, roušky nebo respiráto-
ry. Spousta Čechů volí jako
nejúčinnější zbraň proti covi-
du lepší fyzickou kondici. Ob-
rovský boom zažívá napří-
klad otužování. Lékaři přesto
nejásají, přibývá totiž také
lidí z obezitou.

Lékaři si usnadňují práci
„V souvislosti s pandemií

není osvěta taková, jakou by-
chom očekávali. Známým ri-
zikem horšího průběhu je
u všech pacientů obezita,“
konstatuje pro deník Metro
obezitoložka Kristýna Eisne-
rová z plzeňské EUC kliniky.
Lékařce vadí, že někteří léka-
ři, i ti specializovaní, si usnad-
ňují práci a místo toho, aby
obézního pacienta nasměro-
vali k zásadní změně životní-
ho stylu, předepisují mu radě-
ji medikamenty na choleste-
rol, cukrovku a tlak. „Reduk-

cí hmotnosti by pacient vyře-
šil většinu svých zdravotních
problémů,“ dodává.

Češi nasedli na kola
Zájem o sportovní vybave-

ní si loni pochvalovali také
prodejci jízdních kol. Cyklisti-
ka zaznamenala evidentní
rozmach. „Zájem byl skuteč-
ně vyšší. Prodeje kol se zved-
ly mnohdy až o 20 procent,“
konstatuje Martin Havlena,
spolumajitel firmy Author.
Větší zájem než v předešlých
letech očekává i letos, upozor-
ňuje ale na komplikace spoje-
né se zpomalením dodávek
jednotlivých součástek z Asie
i nedostatkem přepravního
lodního prostoru. To prodlu-
žuje čekací lhůty.
Na nezájem o bicykly si ne-

může stěžovat ani Mount-
field, který patří k předním
prodejcům elektrokol u nás.
Vždyť jedna třetina všech pro-
daných jízdních kol v Česku
už měla pohon. „Cyklistika
byla loni jednou zmála volno-
časových aktivit, kterou bylo
možné provozovat bez výraz-
nějších omezení,“ uvedla pro
deníkMetro Kateřina Böhmo-
vá,mluvčí Mountfieldu. V po-
rovnání s předchozím obdo-
bím se jednalo o růst zájmu
v desítkách procent.

Běháním proti covidu
„Když sledujete informa-

ce, koho virus nejvíc zasáhl,
tak kromě lidí s nejrůznější-
mi těžkými nemocemi to
jsou lidé, kteří mají hodně
kilo navíc,“ konstatuje Mi-
lan, otec tří dětí. Už párměsí-
ců pravidelně běhá v praž-
ském Kunratickém lese.
Když dovolí čas, připojí se i
jeho žena. Rodina začala pra-
videlně běhat už na jaře a ne-
přestala ani v zimě. „Jsme za-

tím všichni zdraví, navíc se
to dětem zalíbilo, samy nás
nutí, prý abychomporazili vi-
rus,“ dodává otec.
Veřejným prostorem zní

neustále nářky sportovních
úředníků, že epidemie při-
pravila dospělé i děti o po-
hyb, protože uzavřela sporto-
viště a kluby. Realita však
ukazuje, že ten, kdo se hýbat
opravdu chce, organizovaný
tělocvik k tomu vůbec nepo-
třebuje. Statistiky jsou totiž

přesvědčivé. Dokazují přede-
vším skokový růst zájmu o
sportovní vybavení na běh
nebo cyklistiku v průběhu ce-
lého loňského roku.

Lidé loni po sportovní
elektronice doslova šíleli
„Běhemdubna v návaznos-

ti na zavření kamenných ob-
chodů vzrostl meziročně po-
čet prodaných fitness náram-
ků, kteréměří sportovní akti-
vitu, o osmdesát procent,“
dokumentuje zájem zákazní-
ků Daniela Chovancová,
mluvčí obchodu Alza. Zájem
se zvýšil i o „nositelnou“ elek-
troniku, jako jsou chytré ho-
dinky, které fyzickou aktivi-
tu také monitorují. Důvo-
dem bylo nejen představení
nových modelů, významnou
roli hrál i znatelný pokles
cen chytrých, sportovních
hodinek i fitness náramků.
Největší nápor se projevil
před Vánocemi. „Třeba fit-
ness náramek Mi Band 5 pat-
řil v posledním čtvrtletí loň-
ského rokumezi desítku nej-
prodávanějších položek na
Alze a v posledním předvá-
nočním týdnu se tak stal nej-
více pořizovaným elektronic-
kým vánočním dárkem,“ do-
dává mluvčí Alzy Chovanco-
vá . PAVEL HRABICA

Jurinová coby starostka v roce 2015 ARCHIV MAFRA

LUKÁŠ
PAVLÁSEK
„Tajně sním o filmové roli
zasmušilého detektiva.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Jurinová. Slyšíme ji v metru
inzerce

Lidé vytáhli v souboji s virem
silnou zbraň. Začali se hýbat

Sportovci utráceli

1700
V Česku je přibližně 1700 pro-
dejců sportovního vybavení,
zaměstnávají více než osm
tisíc lidí.

52
O tolik klesl prodej sportov-
ních potřeb v březnu 2020
(v porovnání s březnem
2019) při úplném uzavření
ekonomiky. Po uvolnění
naopak stoupaly prodeje ve
srovnání s předešlým rokem
o 16 až 59 procent.

Citát

Dlouhodobě vidíme,
že děti tloustnou a čím
dál více ztrácí zájem
o pohyb a sport.
Obáváme se toho,
že tento aspekt pande-
mie mnohé státní
úředníky nezajímá.
MIROSLAV JANSTA
PŘEDSEDA ČESKÉ UNIE SPORTU
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NaMaltě a v Irsku.
Pouze v těchto
zemích EU je
angličtina mateř-
ským jazykem.

Sotva jsou Britové pryč
z Unie, Francouzi ostří národ-
ní drápky. Jde jim o jejich rod-
ný jazyk, donedávna „jazyk
diplomatů“.
„Pro lidi bude stále těžší po-

chopit, že nyní, po brexitu, se
stále držíme naší lámané ang-
ličtiny,“ uvedl předevčírem
Clément Beaune, francouz-
skýministr pro evropské zále-

žitosti, jenž – jen tak mimo-
chodem – sám hovoří anglic-
ky velmi dobře. „Zdůrazňuji,
že nebojuji přímo za fran-
couzštinu,“ pokračuje minis-
tr. „Žádám ale, aby se už
v Bruselu nevedly diskuse vý-
hradně v angličtině.“

Beaunea čeká spousta prá-
ce. Shakespearův jazyk je to-
tiž i po brexitu hlavním ko-
munikačním nástrojem, ač je
mateřštinou jen 5,3 milionu
obyvatel – Irů aMalťanů. Ang-
ličtina také vyloženě vyční-
vái ve statistikách překladate-

lů v Evropské komisi. Čísla za
rok 2019 hovoří o tom, že
z angličtiny bylo přeloženo
1 937 002 stran, z francouzšti-
ny 74 725 a z němčiny pouze
38 535 stran.
Toto vše chce Francie vy-

mýtit a už vzhlíží ke svému

rotačnímu předsednictví
v EU, které ji čeká v první po-
lovině příštího roku. Ministr
Beaune naznačil, že už jsou
připraveny „konkrétní inicia-
tivy“.
Pro Francii jde každopádně

o pokračování vytrvalých
snah o omezení angličtiny,
které už probíhá roky na do-
mácí půdě. Francouzští jazy-
kovědci bojují s dominancí
angličtiny vynalézavými slov-
ními tvary, které mají nahra-
dit anglicismy. Nedávno tře-
ba doporučili užívat ve fran-
couzštině slovní spojení „in-
formation fallacieuse“ namís-
to všudypřítomného „fake
news“, které se bleskurychle
rozšířilo. iDNES.cz a HAL

Clément Beaune PROFIMEDIA.CZ

Máte chuť?
Kongresmani Vicky Hartzle-
rová a Michael Waltz,
oba republikáni, rozdávají
pizzu členům Národní gar-
dy. Ta v přibližně stohla-
vém počtu přetrvává v Ná-
vštěvnickém centru Kapito-
lu poté, co do něj vrhl dav
Trumpových příznivců.
Mobilizace gardy vychází
z obav z dalších násilností
vzhledem k inauguraci
Joea Bidena. Ta proběhne
ve středu 20. ledna. AP

Smlouva s obrem
Izrael dokázal za tři týdny
naočkovat proti covidu-19
více než dvacet procent
obyvatel. Podíl na tom má
specifičnost dohody s fir-
mou Pfizer. Země výmě-
nou za dodávku milionů
očkovacích dávek souhla-
sila s tím, že této farma-
ceutické firmě umožní

přístup do zdravotních
databází o naočkovaných
občanech.

Po sedmi letech
Za částečně přípustnou
Evropský soud pro lidská
práva ve Štrasburku ozna-
čil žalobu Ukrajiny proti
Rusku kvůli porušování
lidských práv na Krymu

anektovaném začátkem
roku 2014.

Návrat na Zemi
Přistáním ve vlnách Atlan-
tiku zakončil svou první
výpravu mimo Zemi vylep-
šený kosmický kamion
Cargo Dragon společnosti
SpaceX. který v kosmu
pobyl 38 dní.

Za svobodou
Policie v Hongkongu za-
tkla jedenáct lidí podezře-
lých z toho, že loni v srp-
nu pomáhali skupině mla-
dých lidí z města pod čín-
skou nadvládou uprch-
nout na Tchaj-wan. Jed-
ním ze zatčených je míst-
ní politik a právník Da-
niel Wong Kwok-tung. ČTK

Good morning, nebo bon jour?
Molierovým jazykem hovoří
110 milionů rodilých mluvčích,
300 milionů jej aktivně ovládá.

● Prvopočátky vývoje francouz-
štiny jsou spojovány s postup-
ným pronikáním římského vo-
jevůdce Julia Caesara do Galie
v letech 58 až 52 př. n. l.

● Z francouzštiny pochází velká
část mezinárodních slov –
45 procent slov v dnešní ang-
ličtině má francouzský původ.
Namátkou jde o výrazy move,
place, hour, dinner, liberty,
justice, machine, garage,
component nebo impossible.

Ještě na začátku druhé světo-
vé války umíraly statisíce lidí
na tuberkulózu a jiná infek-
ční onemocnění. Díky skot-
skému lékaři Alexandru Fle-
mingovi a několika dalším
vědcům, kteří přispěli k vývo-
ji antibiotika penicilin, byly
zachráněny miliony životů.
Flemingem objevená plí-

seň, která se stala základem
objevu penicilinu, byla pro
člověka poprvé použita před
80 lety, 17. ledna 1941. Došlo
k tomu necelý rok poté, co se
týmu vědců z Oxfordské uni-
verzity pod vedením chemi-
ků Ernsta Borise Chaina a Ho-

warda Waltera Floreyho po-
dařilo plíseň rodu penicil-
lium „vyčistit“ pro lidský orga-
nismus. V roce 1945 Chain,
Florey a Fleming obdrželi za
tento objev Nobelovu cenu.
Dalším problémem ale

bylo vyvinout postup výroby
penicilinu, na což se v Britá-
nii nenašly peníze, a tak Flo-
rey odjel hledat pomoc do
USA. Díky výzkumu americ-
ké vlády se tak mohl na pod-
zim 1943 „superlék“ začít vy-
rábět ve velkém a rok nato už
léčil vojáky ve válce.
V českých zemích byl peni-

cilin pod označenímBFMyko-

in 510 poprvé vyroben již za
války ve chemicko-farmaceu-
tické firmě Benjamin Frag-
ner v Dolních Měcholupech.
Na místě původní továrny se
nyní nachází sídlo společnos-
ti Zentiva. Regulérní výroba
penicilinu začala v Českoslo-
vensku roku 1949 v Rozto-
kách u Prahy.
V roce 1999 se Alexander

Fleming dostal v anketě brit-
ské stanice BBCmezi 100 nej-
větších osobností Británie
všech dob, časopis Time ho
dokonce zařadil mezi stovku
nejvýznamnějších osobností
světa. ČTK a HAL

V INTER
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ

INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Historie skautingu
v komiksu

Číslo dne

42
Tolik menších hraničních pře-
chodů s ČR uzavřelo Rakous-
ko. Důvodem je pandemická
situace. Otevřeno zůstává
17 velkých přechodů, mimo
jiné Dolní Dvořiště, Zadní
Zvonková, České Velenice,
Halámky, Nová Bystřice,
Slavonice a Studánky.

Krátce

Neobyčejně vlivná francouzština

Penicilin. Díky mocné vědě KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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Ochránci přírody
zveřejnili výsledky
zimního pozorová-
ní ptactva. Příští
bude v květnu.

Nejčastěji spatřovaným dru-
hem ptáka se pro letošní
zimu stala sýkora koňadra.
Alespoň podle nově získa-
ných poznatků Českého sva-
zu ochránců přírody. Ten zve-
řejnil první výsledky 17. roč-
níku zimního pozorování ptá-
ků na zahradách v programu
Živá zahrada, do nějž každo-
ročně zapojuje amatérské po-
zorovatele. Projektu se letos
účastnilo celkem 1750 za-
hrad.
„Těsně za sýkorou ko-

ňadrou skončil kos černý
a s odstupem pak sýkora
modřinka. Tato trojice byla
nejčastěji pozorována i v roce

2004, kdy program vznikl.
Ovšem tehdy byl nejčastěj-
ším druhem zahrad kos čer-
ný a koňadra byla druhá,“
říká ochránce přírody Petr
Stýblo.
Zimní kolo soutěže Živá za-

hrada proběhlo tradičně bě-
hem vánočních svátků. Lidé
na svých zahradách zapisova-

li výskyt jednotlivých druhů
ptáků a samozřejmě měli
možnost je lákat na krmítka.
„Je potěšující, že program po-
zorování divokých zvířat na
zahradách vstupuje už do své-
ho 18. ročníku a stále více zís-
kává na oblibě. Za ta léta po-
zorování podle stále stejné
jednoduché metodiky už při-

náší zajímavé výsledky,“ po-
chvaluje si Stýblo.
Například ve srovnání se zi-

mou 2004, kdy se sýkora ko-
ňadra vyskytla jen na osmde-
sáti procentech zahrad,
v roce 2020 už to bylo na de-
vadesáti třech procentech.
Kos černý byl v roce 2004 na
dvaadevadesáti procentech

zahrad. V roce 2020 to bylo
na devadesáti procentech.
„Krize, kdy se v letech 2017
a 2018 tento druh propadl na
pouhých sedmdesát procent,
je již zjevně překonána,“
míní Stýblo.
Živá zahrada je typickým

programem takzvané občan-
ské vědy. Díky zapojení laic-
ké veřejnosti jsou zjišťovány
cenné údaje o některých prv-
cích naší přírody. Ty pak mo-
hou dobře posloužit jak věd-
cům, tak v praktické ochraně
přírody. Přihlášku do soutěže
Živá zahrada lze vyplnit kdy-
koli během roku na strán-
kách zivazahrada.cz. Nejbliž-
ší termín pozorování je stano-
ven na 21.–23. května letošní-
ho roku. Pro školní zahrady
pak na 17.–21. května. „Díky
takto získaným datům bohu-
žel sledujeme i hrozivý dlou-
hodobý pokles početnosti
zvonků či naopak pomalý ná-
vrat vrabců či vlaštovek,“ uza-
vírá Stýblo. FILIP JAROŠEVSKÝ

Sýkorka na zasněžené větvi v Praze MAFRA

Myslíte si, že svůj život máte
pevně v rukou a řídíte ho ro-
zumem? Zapomeňte. Příroda
to chtěla jinak. Naše činy
a rozhodnutí totiž ovládají
emoce.
„Je to trik, který nám příro-

da dala, abychom uvěřili, že
život má smysl. Vytvářejí ilu-
zi, že jednou bude líp,“ vy-
světluje profesor doktor Jiří
Horáček, biolog, neurovědec
a psychiatr z Národního ústa-
vu duševního zdraví v Kleca-
nech u Prahy.

Na svědomí toho tedy mají
emoce podstatně víc než jen
to, zda se cítíme smutně,
šťastně, či vesele. Prsty mají
dokonce i ve vzniku různých
závislostí.
Jak by vypadal život bez

emocí? Co mají společného
s depresemi, schizofrenií?
Jak nám dlouhodobá radost
může zničit život? A mají
emoce i zvířata?
Více se dočtete už dnes

v novém vydání týdeníku
Téma. MET

Přibývají vrabci

57
Na zahradách rok od roku
stoupá výskyt vrabců. Tyto
Vánoce to bylo 57 procent
zahrad s vrabcem domácím
a 46 procent s vrabcem pol-
ním. Vrabec domácí byl při-
tom v roce 2004 spatřován
pouze na 23 procentech za-
hrad, polní dokonce jen na
16 procentech. Před lety při
tom paradoxně vrabec patřil
mezi hlavní polní škůdce.

Český rozhlas Radiožurnál
byl loni ve druhém pololetí
poprvé za dobuměření nejpo-
slouchanějším rádiem
s 937 tisíci posluchači denně.
Je to o 96 tisíc posluchačů
více, nežměl dlouhodobě nej-
poslouchanější Impuls. Uka-
zují to aktuální výsledky hlav-
ního výzkumu poslechovosti
rádií v České republice Radio-
projekt za 3. a 4. čtvrtletí
2020, které byly zveřejněny
po roční přestávce způsobe-
né okolnostmi koronavirové
epidemie. Na třetím místě
skončila podle měření Radio-
projektu Evropa 2 se 766 tisí-
ci posluchači. ČTK

Lipo napsal píseň pro mámu
Měsíc od vydání Salome, prvního singlu z Lipovy připra-
vované čtvrté sólové desky, přichází raper nečekaně s no-
vou písní nazvanou Neodvrátíš svou tvář. Věnoval ji své
mamince, zároveň slouží jako poděkování všem, kteří
i ve složité době pomáhají druhým. „Na podzim jsem
procházel kolem vinohradské nemocnice a viděl zdejší
zdravotníky v ochranných oblecích odebírat lidem vzor-
ky. Doma na mě pak padl splín, musel jsem myslet přede-
vším na svou mamku, která v tu dobu většinu času trávi-
la na covidovém oddělení v Liberci, kde pomáhala s péčí
o pacienty. Tehdy přišel nápad napsat tuto skladbu,“ říká
Lipo, který v refrénu dokonce sám zpívá. ARCHIV

Sýkorky a kosi bojují o vládu
nad českými zahradami

Poslechovost.
Na čele je nově
Radiožurnál

Chtějí zachránit
Kafku i bunkr
O zachování neznámé his-
torie se snaží parta nad-
šenců z obecně prospěšné
společnosti Amerfo, která
v Brně zprovoznila a veřej-
nosti zpřístupnila dvě za-
pomenutá místa: Franz
Kafka Špitál a bunkr 10-Z.
Obě ale v současné chvíli
bojují o holou existenci.
Společnost Amerfo, jež je
vyloučena z vládních pro-
gramů pomoci podnikatel-
ským subjektům, tak ak-
tuálně o pomoc žádá ve-
řejnost prostřednictvím
kampaně na crowdfundin-
govém serveru. MET

Vinohradské
divadlo opraví
Divadlo na Vinohradech
by se kvůli kompletní re-
konstrukci mohlo uzavřít
na dva až tři roky nejspíš
v divadelní sezoně 2023
až 2024. Divadlo nyní hle-
dá projektanta oprav,
předpokládaná cena pro-
jektu je maximálně 70 mi-
lionů korun. Důvodem
oprav je mimo jiné špatný
technický stav jeviště i sa-
motné budovy. Na kolik
přesně opravy vyjdou
a kdy konkrétně začnou,
zatím není jasné. Divadlo
bylo otevřeno 24. listopa-
du 1907. ČTK

Krátce

Téma. Jak emoce řídí náš osud
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Parta železničních
nadšenců si prona-
jala 120 let starou
parní lokomotivu.
Co obnáší její
rekonstrukce?

Železniční nostalgie. Tak se ří-
kává lásce k nejrůznějšímma-
šinkám, vlakům a lokomoti-
vám. Do téhle oblasti již něko-
lik let fušuje parta kolem spo-
lečnosti Retrolok, jež coby
akreditované školicí středis-
ko pro strojvedoucí sídlí na
smíchovském nádraží v Pra-
ze. „Náš cíl se však nachází
na západ od Prahy. Chceme
zbudovat železniční mu-
zeum v našem depu v Horaž-
ďovicích předměstí,“ předsta-
vuje jednatel Retroloku Miro-
slav Turek.
Sbírkoumuzea byměla být

ucelená řada motorových lo-
komotiv z produkce strojíren-
ského podniku ČKD. „Vzhle-
dem k naší lásce k parním lo-
komotivám se nám podařilo
dostat do pronájmu od mu-
zea v Lužné u Rakovníka loko-
motivu 422.002, které se říká
Malý bejček. Pronájem loko-
motivy činí 75 tisíc za rok
s tím, že máme doložku o zá-
počtu. Opravy, které budeme
provádět, se do padesáti tisíc
započtou do pronájmu. Ná-
klady budou určitě vyšší, ale
toto jemaximální částka, kte-

rou můžeme započíst,“ uvádí
pro deník Metro Turek.

Lokomotiva, nebo socha?
Společnost pracuje na re-

konstrukci a uvedení stroje
do provozu za účelempořádá-
ní historických jízd. V tomto
okruhu Retrolok spolupracu-
je i s Národním technickým
muzeem a při zvláštních vla-
cích využívají jejich exponá-
ty. Muzejní lokomotiva byla
například využita na jízdu po
pražských tunelech a mos-
tech. „Národní technickému-
zeum by rádo spolupráci roz-
šířilo. Teď budeme jedné je-
jich mašince vyměňovat par-
ní generátor,“ dodává Turek.
Lokomotiva 422.002 byla

vyrobena roku 1900 firmou
Krauss v rakouském Linci pro
trať Karlovy Vary–Potůč-
ky–Klingenthal. Provozní
byla až do roku 1968. „Kdysi
stála na pomníku ve stanici
Kralupy nad Labem. Pak ji
sundali a uvedli do vystavova-
telného stavu. Na pomníku ji
naštěstí nikdo nepoškodil,
takže vydržela kompletní, až
na nějaké součástky. Vzhle-
dem k jejímu stáří se ale re-
konstrukce musí vzít z grun-
tu,“ říká ke stavu Malého
bejčka Turek.

Bejček za dvacet milionů
V současnosti nejvíc pracu-

je Turkova parta na opravě
kotle. „Je zapotřebí změřit
tloušťky stěn, jestli se může
původní kotel ještě využít,

nebo jestli se bude muset vy-
robit úplně nový. Vyrobit
nový kotel by bylo jednoduš-
ší, ale také podstatně dražší,“
vysvětluje Turek.
Rekonstrukce parní loko-

motivy se může vyšplhat až
na dvacet milionů, pokud se
vše zadává dodavatelsky.
„Když si uděláme vše svépo-
mocí, bude to sice trvat déle,
ale bude to podstatně levněj-
ší. Předpokládám, že budeme
schopni se vejít do dvou až tří

milionů,“ odhaduje Turek.
Společnost na lokomotivě
pracuje již druhým rokem,
přičemžmusí pravidelně udr-
žovat i klasické provozní lo-
komotivy. Funkčních par-
ních lokomotiv je dnes velmi
málo, jelikož rekonstrukce
i jejich provoz vyžadují po-
měrně vysoké finanční nákla-
dy. HlavnímpříjmemRetrolo-
ku je přeprava stavebníchme-
chanismů na železniční výlu-
ky, které probíhají také v co-

vidové době. „Nás covid v pod-
statě ovlivnil pozitivně.
Máme ještě personální agen-
turu strojvůdci.cz, a jelikož
naši smluvní partneři byli ko-
ronavirempostiženi, půjčova-
li si lidi od nás,“ popisuje Tu-
rek.
„Nadšení do oprav Malého

bejčka nám nechybí, ale je
málo lidí, kteří by byli nadše-
ní a zároveň ovládali nějaké
řemeslo,“ uzavírá pro Metro
Turek. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Parní lokomotiva 422.002, pronájemMalého bejčka činí 75 tisíc korun za rok. RETROLOK

METRO EXTRA

NEBOJÁCNÍ ČEŠI:

„ŽIJEME NORMÁLNĚ

DÁL!“

vychází
3. února

2021

inzerce

Malý bejček chce brzy pouštět
páru při historických jízdách
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1. jm. norských králů (-f)
2. voj. jídelní nádoba
3. polední jídlo
4. epopej

5. vepřová lahůdka
6. smrtelná nemoc
7. táta
8. 2× snížený tón e

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Cestománie
17.00 Bydlet jako... na výsluní
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky (2/13)
21.10 13. komnataVíta Pohanky
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.30 Kriminalista
00.30 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
02.00 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby
05.30 Události v regionech

16.30 Řecko v rytmu buzuki
17.25 Hranice v srdci (2/16)
17.50 Borneo – prastarý ostrov
18.45 Večerníček
18.55 Poslední oběť
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Primáti
20.55 Bílá královna (2/10)
22.00 Fargo II (3, 4/10)
23.40 Jezdci
01.30 Poslední tajemství třetí

říše II
02.20 Život je pes
03.05 V zajetí železné opony
03.20 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

16.00 Mentalista V (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3970)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 2

Akční film (USA/N, 2003)
22.10 Prci, prci, prcičky. Svatba

Komedie (USA/N, 2002)
00.00 Mentalista V (1)
00.50 Mentalista V (2)
01.30 Castle na zabití V (4)
02.10 Specialisté (8)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (863)
04.50 Novashopping

16.40 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Milionář mezi námi
21.25 Láska z pasáže

Krimidrama (ČR, 1984)
23.00 Policie v akci
23.50 Námořní vyšetřovací

služba X (9)
Ďábelská trojka. Krimiseriál
(USA, 2012)

00.45 Walker, Texas RangerV (8)
01.35 Jake a Tlusťoch V (21)
02.30 Prostřeno!
03.25 Jak se staví sen
04.25 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 ZAŽEŇ NUDU:

KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Po krátké zimní
pauze se dnes roz-
jede Fortuna liga
15. kolem.

Rekordně brzy startuje jarní
část nejvyšší fotbalové soutě-
že. Kvůli přerušení ligy bě-
hempodzimu zbývá nyní ode-
hrát osmnácti klubům dva-
cet kol do konce května.

Přestože většinu republiky
pokryl sníh, fotbalisté jdou
do ostrých bojů. Už dnes na-
čnou 15. kolo Teplice s Jablon-
cem. „Nebude tam optimální
terén. Jenže i když máme vy-
hřívané trávníky, nemůžeme
v tomto počasí čekat nic lepší-
ho. Bude to boj,“ řekl trenér
Jablonce Petr Rada.

Z prvního místa jde do jar-
ní části soutěže obhájce titu-
lu Slavia. V tabulce má

náskok šest bodů právě na
Jablonec, a navíc utkání
k dobru. Slavia však nemohla
pořádně potrénovat, měla to-
tiž velký počet pozitivně tes-
tovaných na koronavirus.
„Je to extrém se vším všu-

dy. Měli jsme dvaadvacet po-
zitivních během prvních tří
dnů přípravy. Opravdumimo-
řádná situace, nic takového
jsem nezažil,“ uvedl slávistic-
ký kouč Jindřich Trpišovský.
Ten se může těšit na posily
Alexandra Baha a Tarase Ka-
čarabu. Bez jediného příprav-
ného zápasu nastoupí sešíva-
ní v sobotu proti Olomouci.
Hned o bod za Jabloncem

je třetí Sparta, která žádnou
novou tvář v zimě nepřived-
la. Přesto chtějí Letenští skon-
čit nejhůře druzí. Tuto cestu
začnou v neděli v Ostravě.
Mezi čtvrtou Olomoucí

a desátou Karvinou je jen
dvoubodový rozdíl. Jeden z fa-

voritů ligy Plzeň je až devátá.
Mezi elitou naopak nečekaně
figuruje i nováček z Pardu-
bic, který je zatím pátý. O po-
hárové příčky tak bude boj.
Zálusk si dělá třeba i aktuál-
ně osmý Liberec. Jeho trenér
Pavel Hoftych si ale uvědomu-

je, že v nejbližších týdnech
může zápasy ovlivnit počasí.
„Budou strašně rozhodovat

terény, je otázka, jak to bude
teď, jak v únoru. Určitě začá-
tek jara nebude přát technic-
kému fotbalu, bude to mož-
ná víc o boji,“ dodal Hoftych.

Boj o přežití čeká týmy ve-
spodu tabulky. Liga má kvůli
nedohrané nadstavbě zminu-
lé sezony osmnáct účastníků
a přímo do druhé ligy sestou-
pí hned tři celky po 34 ko-
lech. Nadstavba tentokrát
v plánu není. Momentálně po-
slední je Opava, která však
odehrála jen dvanáct zápasů.
„Apeluji na všechny kluby,

aby udělaly všechno pro zdár-
né odehrání celého progra-
mu. Věřím, že zájmem všech
bude sezonu dokončit spor-
tovní cestou. Rozhodli jsme
ale, že v průběhu přinejmen-
ším posledních tří ligových
kol budou všechny kluby tes-
továny u jedné laboratoře,“
řekl šéf Ligové fotbalové aso-
ciace Dušan Svoboda. Týmy
musejí mít soupisku 30 hrá-
čů. Zápas bude odložen, po-
kud nebudou mít 13 hráčů
a brankáře. Liga se bude dál
hrát bez diváků. PAVEL URBAN

inzerce

Rozhodnutí o tom, jak to
bude s přítomností diváků
při olympijských hrách v To-
kiu, padne nejpozději v břez-
nu. Uvedl to prezident organi-
začního výboru Joširo Mori.
Loni na podzim byli organizá-
toři optimističtí a olympiádu
bez fanoušků nechtěli, ale ko-
ronavirová situace se v po-
sledních týdnech v Japonsku
i jinde zhoršuje. Drtivá větši-
na sportovních událostí se
v současné koronavirové éře
koná bez diváků. OH čeká za-
hájení 23. července. ČTK

Citát

Mistrovství Evropy je
jeden z důvodů, proč
začínáme tak brzy.
Zároveň nás neopouští
komplikace s covidem.
DUŠAN SVOBODA, PŘEDSEDA LFA

Skóroval
Český hokejový útočník
Ondřej Palát (na snímku)
vstřelil první branku Tam-
py Bay v nové sezoně NHL
a pomohl obhájcům Stan-
leyova poháru k vítězství
nad Chicagem 5:1. Hráči
Lightning uspěli v úvod-
ním duelu ročníku posed-
mé v řadě. V dalších due-
lech vyhrála Philadelphia
6:3 nad Pittsburghem a To-
ronto 5:4 po prodloužení
nad Montrealem. Vancou-
ver přehrál 5:3 Edmonton
a hráči St. Louis zvítězili
4:1 nad Coloradem. AP

Diváci. Jasno
bude do březnaNeobjímejte se!

Vedení Premier League
i britský ministr sportu
důrazně upozornili fotba-
listy na nutnost dodržová-
ní pravidel proti šíření
covidu-19. K nim patří
zákaz objímání a dalších
bližších osobních kontak-
tů po vstřelení branky.

Skokani až na MS
Čeští skokani na lyžích
vynechají Světové poháry
v polském Zakopaném

a ve finském Lahti. Po ne-
vydařeném startu sezony
směřují přípravu k mis-
trovství světa. To začne
pro skokany 26. února.

Davidová desátá
Rychlý běh vynesl českou
biatlonistku Markétu Da-
vidovou na desáté místo
ve sprintu Světového po-
háru v Oberhofu. Ve střel-
bě dvakrát minula. Po-
páté z posledních šesti zá-
vodů zvítězila Norka Tirill
Eckhoffová. ČTK

Krátce

Fotbalové jaro začne na sněhu
Sudí z kauzy nechce

Nový předseda komise roz-
hodčích Fotbalové asociace
ČR Vítor Manuel Melo Perei-
ra chce přispět k uklidnění
situace a pomoci obnovit
důvěru v český fotbal a sudí.

● Rozhodčí, kteří figurují v po-
licejních odposleších v kau-
ze údajného ovlivňování vý-
sledků zápasů, zatím nebu-
dou delegováni na utkání. Fi-
nální podobu listiny sudích
zveřejní komise příští týden.



Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ
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